Página 1 de 1

Exmo. Senhor Presidente

do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

da Universidade de Lisboa

______________________________________________________________________________

(nome completo), portador/a do Documento de Identificação n.º __________________, com

data de validade ___/____/____, com número de identificação fiscal ________________,

residente em

___________________________________________________________________ (morada

completa), com o contacto telefónico ________________,

Declara sob o compromisso de honra que satisfaz os requisitos de admissão ao procedimento

concursal de seleção internacional para contratação de um/a Investigador/a Principal, nas

áreas científicas: Estudos de Género, Feministas e sobre as Mulheres, Sociologia, Ciência

Política, Política Social ou Psicologia Social, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas a termo resolutivo certo, aberto pelo Edital n.º 495/2021, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 85, de 3 de maio de 2021, nomeadamente:

a) Preenche os requisitos previstos no n.º 1 do artigo 17.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e no Decreto-

Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, alterado pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho;

b) Detém o grau de doutor:

a. Grau obtido em Portugal;

b. Grau obtido no estrangeiro:

i. Grau registado ao abrigo do Decreto-Lei nº. 66/2018, de 16 de agosto;

ii. Grau reconhecido ou com equivalência por alguma Universidade

Portuguesa (ou pela DGES), nos termos do Decreto-Lei nº. 66/2018, de

21 de junho.

c. Domínio da língua portuguesa falada e escrita, a nível avançado (C2- Quadro

Europeu Comum de Referência).

i. declara ser titular de diploma reconhecido oficialmente, comprovativo

do domínio da escrita e da oralidade da Língua Portuguesa.

(Preencher apenas no caso de ser candidato de nacionalidade

estrangeira, exceto os dos Países de Expressão Oficial Portuguesa)

___________________________, ____ /___ /____

O Requerente,

__________________________________________________________

(assinatura legível)